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SÅ BÖR TOTALFÖRSVARET 
STÄRKAS INFÖR ETT  
SVENSKT NATOMEDLEMSKAP

Patrik Oksanen

Förord 
Svensk försvarspolitik måste i första hand utgå ifrån den verklighet som råder, inte från 
olika tänkbara scenarion om hur det bör utformas i framtiden. I den tydligt förändrade 
verkligheten som präglar dagens Europa är det uppenbart att hot inte bara stannar vid 
olika scenarier utan att de är en brutal verklighet.

Rysslands krig i Ukraina är ett uttryck för hur en lång period av hot blev till krig. Det krig 
som rått i Ukraina uppfattades tyvärr under lång tid som mer av en gråzon än konkret 
krigföring och som ett uppenbart brott mot internationell rätt. Det är slående hur svensk 
försvarspolitik under lång tid har förts utifrån förhoppningar om fred snarare än utifrån 
risken för krig eller väpnade angrepp.

Sedan 2004 kom den officiella doktrinen för svensk försvarspolitik att utesluta tanken på 
väpnade angrepp för överskådlig tid, trots att Ryssland redan då påbörjat en återupprust-
ning och påbörjat en utveckling bort från den demokratiska processen. Med Putin kom 
inte bara våldet med repression av enskilda utan också kontrollen över näringsliv, media 
och företag. 

Det som syntes allt tydligare i regimens maktutövning i det ryska samhället fick också ett 
utåtriktat säkerhetspolitiskt uttryck genom det tal som Vladimir Putin höll på den säker-
hetspolitiska konferensen i München 2007. Det var till både form och innehåll präglat av 
en revanschism riktad mot omvärlden och en vilja att upprätta den geopolitiska logik som 
Sovjetunionen format.

Det är slående hur svensk försvars- och säkerhetspolitik varit långsiktig när det gällt att 
undvika hur verkligheten ställt nya krav men kortsiktig när det gällt att se och förstå hur 
hot på lång sikt kan utvecklas. Dogmatiken kring säkerhetspolitiken och allianslösheten 
är svår att förstå i skenet av hur snabbt man ändrade sig när verkligheten visade att den 
inte följde förhoppningarna. Fastlåsningen vid en försvarspolitisk doktrin som i ena delen 
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uteslöt eller avvisade tanken på väpnade angrepp mot Sverige, 
men i andra delen förutsatte att ett krig om vi blev anfallna 
skulle utkämpas på svenskt territorium i avvaktan på att för-
hoppningar om andras hjälp skulle bli till verklighet.

Vi hoppades på andras hjälp, men tanken på allians med andra 
demokratier – som vi hoppades skulle hjälpa oss – avvisades 
som ett hot mot freden och säkerheten. Risken för väpnat 
angrepp mot vårt land avvisades med hänvisning till historien 
som besparat oss från krig. Krig betraktades som en så teoretisk 
fråga att vi själva skulle kunna välja att om vi blev angripna  
utkämpa det på venskt territorium medan den som angrep oss 
bombade svenska samhällen och svensk infrastruktur och attack-
erade svensk trupp på svensk mark. I skenet av det krig som 
drabbat det alliansfria Ukraina var det tydligt att dessa doktriner 
var ohållbara och präglade av bristande ansvarstagande för vårt 
lands säkerhet.

Inte förrän 2018, tio år efter Rysslands invasion av Georgien 
och fyra år efter påbörjandet av invasionen av Ukraina, slutade 
den svenska försvarsbudgeten att minskas som andel av BNP.  
Då nådde den sin lägsta nivå på en procent. Fram till dess 
krymptes den samlade svenska försvarsförmågan oavsett att nya 
miljarder möjliggjorde enskilda förbättringar.

Kortsiktighet i synen på risker och långsiktighet i oförmågan att 
ändra sig. Nu behövs en förändring. Istället för att bereda frågan 
om hur försvaret ska se ut i framtiden behöver vi beslut om 
hur försvaret ska se ut nu. Det är inte ändlösa beredningar med 
oklara ansvarsförhållanden som Sverige behöver utan tydliga 
beslut som ger säkerhet i nuet.

Patrik Oksanen, Senior Fellow på Frivärld, har mot denna bak-
grund skrivit en rapport om den omedelbara försvarspolitikens 
inriktning. Den behandlar om hur försvaret nu mycket snabbt 
ska kunna återfå styrka, hur brister ska kunna åtgärdas med 
största möjliga omedelbarhet och hur den hotbild som är verk-
lighet nu ska påverka försvarsanslag och prioriteringar i nuet.  

Vårt syfte med denna rapport är att sätta fokus på de beslut som 
en regering bör fatta nu, snarare än den diskussion om framti-
den som innebär att beslut får vänta.

De prioriteringar och preciseringar som föreslås är Patrik 
Oksanens, men han åskådliggör den inriktning på att nu snabbt 
stärka försvaret som är Frivärlds strävan.

Patrik Oksanen visar på vad som krävs för att möta de hot som 
är verklighet nu, stärka vår yttre försvarsförmåga för att se till 
att en angripare vare sig genom stora hot eller riktade angrepp 
kan nå framgång, hur vi snabbt ska utveckla försvaret som 
en del av Nato och att vi måste kunna skydda samhället i sin 
helhet mot krigets terror. Det är de beslut som måste fattas nu, 
och de ökade anslag som krävs nu, som Frivärld genom Patrik 
Oksanens rapport vill sätta fokus på.

Med Patrik Oksanens rapport lägger vi kravet på omedelbarhet 
som grund för den diskussion som nu krävs. Vi lever i en tid 
då försvaret inte får sin styrka genom beredningar av framtida 
försvarsbeslut, långa planeringsperioder och väntan på högre 
anslag utan genom beslut som ger ett starkt försvar nu.

Frivärld vill därför med stolthet presentera denna rapport om 
försvarspolitikens inriktning.

Det behövs beslut nu och det får inte finnas någon tvekan om 
att det är en regerings främsta ansvar.

Gunnar Hökmark 
Ordförande Frivärld. 
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Sammanfattning:  
• Sverige, som Natomedlem, bör aktivt bidra till  
 alliansens gemensamma säkerhet och ta ansvar, uti 
 från geografi och ekonomi, särskilt för Arktis och  
 Östersjöområdet.

• Sverige ställer upp med en mekaniserad bataljon i   
 Lettland, som på sikt ska ha förbaserad materiel för en   
 mekaniserad brigad. 

• Amfibie- och jägarförbanden förstärks under 2020-talet. 

• Flottan byggs ut i en snabbare takt för att möta en allt   
 mer komplex global hotmiljö som hotar havens frihet,   
 och därmed Sveriges välstånd och säkerhet. 

• Totalförsvarsstrukturen fungerar inte idag. Utbyggnaden  
 av de icke-militära delarna, inklusive lagerhållning och   
 försörjningsberedskap måste påskyndas. 

• Regeringen måste snabbt lösa Försvarsmaktens  
 personal- och materielkris.

• Försvarsbudgeten behöver ligga på minst tre procent  
 av BNP som planeringshorisont till 2035. Därtill läggs  
 minst 100 miljarder kronor i investeringsfond.

• Lägg ned Försvarsberedningen.

• Lägg ner MSB och dela upp i två separata myndigheter:  
 ett Räddningsverk och en Myndighet för civilt försvar.

Inledning  
Sverige är väg ut ur en tid då säkerhetspolitiken vilade på 
en illusion om en värld som inte fanns och försvarspoliti-
ken byggde på ansvarslöshetens förhoppning. I händelse 
av angrepp räknade Sverige med en hjälp som var osäker. 
I sin tur medförde det att hela striden skulle föras på 
eget territorium. Efter kalla kriget fortsatte detta att vara 
grundpremissen, men med skillnaden att totalförsvaret 

avskaffades, det militära försvaret minskades kraftfullt 
och civilt, ekonomiskt och psykologiskt försvar lades ned. 

Med Ukrainakriget som en brutal väckarklocka omfam-
nas alliansbyggets logik och totalförsvaret ska återupp-
byggas. Sverige har börjat ta sig an de säkerhetspolitiska 
realiteternas svåra, hårda och dyra konsekvenser, men 
fler och snabbare åtgärder behövs. Den här rapporten 
vill stimulera debatten kring vilken Natomedlem Sverige 
(förhoppningsvis inom kort) ska bli och vad som behöver 
göras för att undanröja byråkratiska hinder och snabba 
på förstärkningen av totalförsvaret. Vår utgångspunkt är 
försvarsbeslutet 2020 och ÖB:s militära råd från oktober 
2022. Tyngdpunkten är det militära försvaret, även om vi 
lyfter olika totalförsvarsfrågor.

Säkerhetspolitisk analys 
Konsekvenserna av Ukrainakriget går ännu inte att ana 
sig till. Återgången till det som en gång var är omöjligt. 
För Kreml är kriget existentiellt för det ryska imperiet. 
Kina har två huvudsakliga ingångsvärden; Ryssland ska 
inte använda kärnvapen och får inte förlora. För Ukraina 
är det ett överlevnadskrig, och för det kollektiva väst 
är det otänkbart att Ukraina förlorar. Ett Europa där 
Ukraina får avstå territorier bäddar bara för nästa ryska 
aggression när tillfälle ges.  

Ett Ryssland som förlorar kommer att vara revanschis-
tiskt och i händerna på Kina. Kinas målsättning är att 
vara den dominerande världsmakten 2049, ambitionen 
är ekonomisk, teknologisk och militär. Redan idag har 
den kinesiska flottan gått om den amerikanska i antal 
fartyg. Runt 2030 väntas den vara 50 procent större, vilket 
utmanar friheten på haven på allvar. Även om de senaste 
ekonomiska prognoserna inte ger Kina samma utväxling 
som för tio år sedan (i en del prognoser går inte ens Kina 
om USA) förväntas den kinesiska och amerikanska eko-
nomin att vara i paritet med varandra under 2030-talet. 
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Kina ökar i sin tur också trycket på det demokratiska 
Taiwan, vilket gör att Sydkorea, Japan, Australien och 
Nya Zeeland närmar sig Nato och deltar i toppmötet på 
Vilnius. SACEUR, general Cavoli, konstaterade vid Len-
nart Meeri-konferensen i maj 2023 att det krävs en global 
arkitektur för att hantera Ryssland, men också att klara 
av kombinationen Ryssland-Kina och Kina ensamt. I det 
som kallas för ”globala syd” jobbar Kina och Ryssland för 
ökat inflytande. Kina försöker flytta in i Mellanöstern på 
allvar med uppgörelsen mellan Iran och Saudiarabien. 
Till det kommer försöket att bygga BRICS (Brasilien, 
Ryssland, Indien, Kina och Sydafrika) till en motkraft 
mot de västliga demokratierna. 

Detta sker samtidigt som klimatförändringarna öppnar 
upp Arktis. Med ett isfritt hav kortas transportvägar med 
30–40 procent. Utöver det är Arktis rikt på naturresurser, 
det är alltså ingen slump att Kina definierar sig som en 
nära Arktis-nation. 

Havets betydelse för ekonomi, informationsutbyte och 
energi har aldrig varit viktigare, men ökar exponeringen 
för hybridpåverkan. Lägg till demokratiernas kris, osäker-
het om USA:s framtid, klimatförändringarna som skapar 
nya rupturer, migrationskriser och en galopperande 
AI-utveckling som ytterst utgör ett existentiellt hot för 
mänskligheten (tillsammans med kärnvapen och klimat- 
och miljöförstöring). 

Sammantaget gör detta att vi bedömer att den säker-
hetspolitiska krisen kommer att pågå under lång tid, 
men också att den kan bli mycket farligare i närtid. Det 
kommer att ställa stora krav på vårt beslutsfattande med 
ibland bara dåliga val. Det här är en verklighet som är 
långt ifrån de trettio goda år som vi kommer från och 
som präglat tankemönster och processer i Sverige. 

Förändrad militärgeografi 
Sveriges militärgeografi var enkel under kalla kriget. 
Fienden (läs Sovjetunionen) kunde bara komma på två 
sätt; landvägen genom Finland i norr och över havet med 
en invasionsflotta. Eventuell hjälp kom västerifrån. Denna 
geografi sitter i ryggmärgen hos många, men är sedan 
länge överspelad.

Eftersom Östersjön nu har Natoländer i alla fyra väder-
streck blir det omöjligt för Ryssland att genomföra ett 
större landstigningsföretag mot Sverige. Därför kan de 
direkta konventionella militära hoten (med nuvarande 
militärgeografi) beskrivas enligt följande: 

 1. Ett angrepp genom Finland som når Sverige. 
 2. Luftangrepp med robotar, flyg och drönare. 
 3. Sabotageförband vid krig.

Därtill är Sverige fortsatt sårbart för hybridpåverkan; 
påverkanskampanjer, cyberangrepp, sabotage, ”olyckor” i 
Göteborgs hamn och Östersjöinloppet, blockader och så 
vidare upp till nivån en överraskande mindre landstigning 
av hybridkaraktär i syfte att försvåra hjälp till Baltikum. 
Redan före Natoansökan hade samarbetet med Finland 
bortom fredstid återtagit en historisk militärgeografi, att 
Sverige och Finland sitter ihop. Med alliansmedlemskap 
blir det hela Nato, 360 grader, som utgör vår militär-
geografi. Lägg till utvecklingen mot samarbeten i Stilla 
Havsregionen så blir geografin plötsligt global. 

I vårt närområde, som operationsmässigt får räknas från 
Svalbard i norr till Polens kusttrakter i söder, och från 
Narva i öster till Grönland i väster, har vi att bidra till 
våra grannländer på ett sätt vi inte är vana att tänka på. 
Tittar vi framåt mot 2030-talet behöver vi ta höjd för 
att Kina på allvar flyttar in i Arktis, med Rysslands goda 
minne, och lägger tio procent av den kinesiska flottan i 
ishavet. Det rör sig då om ett 50-tal ytstridsfartyg, vilket 
tillsammans med ryska Norra flottan blir en formidabel 
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kraft. Som jämförelse har Norra flottan idag ett 30-tal 
ytstridsfartyg och lika många ubåtar. 

Det här gör att det svenska totalförsvaret kräver en annan 
balans, och att det ställs andra krav på vad, var och hur 
fort vi ska kunna agera än med kalla krigets militärgeo-
grafi. Samtidigt behöver vi se på våra egna sårbarheter, 
och där konstatera att vi är öbor som är helt beroende av 
havet. Vi delar vår strategiska ö med Norge och Finland. 
Det skapar naturliga förutsättningar att fördjupa alla 
frågor som har att göra med strategisk försörjning och 
logistik med framför allt Norge och Finland. 

Den mentala resan kring vår geografi är den största psy-
kologiska utmaningen med Natomedlemskapet. 

Hur Sverige borde bli som Natomedlem 
Sverige har en tradition av att vara en mönstermedlem 
i internationella organisationer. Men vilken profil vill 
Sverige ha i Nato, passiv i baksätet eller aktiv som kart-
läsare? Sverige bör bidra aktivt till frihet, demokrati, fred 
och stabilitet genom att vara redo att snabbt göra det som 
krävs tillsammans med andra. Det handlar om att ta ett 
stort regionalt ansvar; utifrån geografi, befolkningsstorlek 
och ekonomi. Den viktigaste rollen för Sverige, på kortare 
och medellång sikt, är att fungera som ett basområde i 
regionen. Det ställer krav på kraftigt utökad förmåga till 
logistik och skydd. 

I ÖB:s militära råd från november 2022 pekas det på 
att Sverige bör erbjuda förmågor till incidentberedskap i 
luften, fartyg till alliansens stående marina styrkor, bidrag 
till att förstärka Natos östra gräns samt delta i snabbin-
satsförband. Utöver detta är det logiskt med ett starkt 
nordiskt närmande, där de nordiska länderna integrerar 
sina flygvapen allt djupare. Sverige, Norge och Finland 
bör också se sina markstridskrafter i norr som en helhet.

Norden bör hålls ihop inom Nato så att samtliga nordiska 
länder hamnar under högkvarteret i amerikanska Norfolk 
(Arktis och Nordatlanten, där Grönland och Norge ingår, 
som ansvarsområde) och inte i nederländska Brunssum 
(kontinentala Europa med Danmark och Finland). Efter-
som Arktis och Östersjön är ett operationsområde med 
ömsesidiga beroenden finns det fördelar att hålla ihop 
Baltikum med Norden, men då hamnar skarven mellan 
högkvarteret i Norfolk och Brunssum mellan Polen och 
Litauen. 

Förslag  
• Samarbeten för underrättelse- och lägesbilder; som  
 gemensamma sensorsystem för Östersjön är självklara  
 vid ett svenskt Natointräde. 

• Sverige bidrar med en mekaniserad bataljon till  
 ENFP-förbandet i Lettland. Det finns också en  
 strategisk nytta att ställa svensk trupp under den   
 kanadensiskledda styrkan utifrån Sveriges och Kanadas  
 gemensamma intressen i Arktis-Östersjön. På sikt  
 kompletteras det med frambaserad materiel för en  
 mekaniserad brigad. 

• Sverige genomför kontinuerliga marinbesök och  
 övningar, med framför allt Finland, i baltiska vatten.  
 För att underlätta svensk-finsk marin närvaro, och öka  
 operativ flexibilitet upprättas en svensk-finländsk  
 marinlogistisk hub i Klaipeda i Litauen. När Visby-  
 korvetterna får luftvärn kommer också deras närvaro på  
 andra sidan Östersjön att bidra till baltiskt luftförsvar.

• Svensk materiel frambaseras till finska Lappland för  
 ökad rörlighet. 

• Beträffande Baltic Air Policing så bör inte Sverige  
 och Finland gå in i den befintliga rotationen. Det skulle  
 minska det totala antalet flygresurser i Östersjöområdet.  
 Istället erbjuds, om behovet anses finnas, en delad  
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”Försvarsberedningen tjänar oss idag lika 
väl som alliansfriheten, alltså inte alls.

 understödsrote (dvs två flygplan som uppträder 
 tillsammans) som är insatsberedd från Gotland. Roten  
 är ett tillägg utöver den nationella incidentberedskapen.  
 Även USA kan bjudas in och dela på rotationen, vilket  
 förstärker Gotlands säkerhet. 

Minska byråkratin 
Bermudatriangeln för svensk totalförsvarsupprustning 
existerar någonstans mellan Försvarsmakten, MSB, 
Försvarsdepartementet, Finansdepartementet och möjlig-
görande myndigheter som FMV, Fortifikationsverket och 
tillståndsgivande myndigheter som länsstyrelserna. Det 
är i denna byråkratiska Bermudatriangel som hastigheten 
blir till snigel och pengar försvinner.

Att regeringen måste godkänna investeringar på mer än 
200 MSEK bidrar till att bromsa försvarsförmågans till-
växt genom för mycket detaljstyrning som tar tid. 

Även Försvarsmakten bidrar på egen hand till onödigt 
krångel. Det norska försvaret hade 1054 regelverk att följa 
2020, men har bantat ned det till 420, och har ambitio-
nen att skära ned ytterligare. 

Om kostnaderna inte hamnar på rätt budgetår eller 
drabbas av oväntade fördyringar (genom exempelvis 
valutaeffekter eller förseningar) kan stora materielprojekt 
innebära omfattande undanträngningseffekter som skadar 
annan verksamhet. Exempelvis kostar det stora belopp att 
investera i luftvärn, flygplan och ubåtar, en fördyring på 
några procent blir väldigt mycket pengar. Och den rörliga 
kostnad som finns att spara på snabbt för att nå budget-
balans är ofta personal och övningar. Att Marinen nu i 
år diskuterar inställda övningar för att spara pengar är en 
illustration av problemet. Ett annat exempel är försvars-
beslutet 2020 om att upprätta nya förband i Kristine-
hamn, Sollefteå, Östersund och Falun. Där har förbanden 
upprättats, men garnisonerna har inte börjat byggas. Först 

i maj 2023 uppdrog regeringen åt Fortifikationsverket att 
påbörja arbetet. Garnisonerna väntas tas i bruk först 2030. 

Att nio år efter Rysslands illegala annektering av Krim 
inte kunna lösa denna typ av uppgifter snabbare är ett 
allvarligt underbetyg för svensk förvaltningskultur. 

Förslag 
• Höj gränsen för investering utan regeringsbeslut från  
 200 miljoner till 2 miljarder kronor för Försvarsmakten  
 samt ge FM större frihet att lättare omfördela inom  
 budget utan att gå via riksdag och regering för    
 godkännande. 

• Lös finansieringen för stora materielprojekt genom en   
 separat investeringsfond. Uppdra åt samtliga inblandade  
 myndigheter att halvera tiden för beslut samt att banta   
 ned egna regelverk, såsom Norge har gjort.

Lägg ned försvarsberedningen 
Försvarsberedningen tjänar oss idag lika väl som  
alliansfriheten, alltså inte alls. Det är en skvader i svensk 
politisk process, en parlamentarisk utredning inom ramen 
för regeringens arbete, men med samma politiker som i 
normalfallet finns parallellt i försvarsutskottet och i en del 
fall utrikesutskottet eller EU-nämnden. 

Kritiken mot försvarsberedningen riktas varken mot 
tjänstemän eller politiker, utan mot formen. Försvarsbe-

redningen var ett sätt för regeringar att skapa konsensus 
om hur man (i praktiken) skulle spara pengar på försvaret. 
Det gjorde också att alla blev ansvariga, därmed behövde 
ingen ta ansvar. Ur detta perspektiv har försvarsbered-
ningen som instrument varit mycket framgångsrik, men 
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som instrument för att återställa det som lagts ned och 
snabbt rusta upp fungerar den mindre bra.

Finansdepartementets ram ligger som en dimensione-
rande faktor på hur kostsam den säkerhetspolitiska ana-
lysen får vara, oavsett verkligheten. De indikatorer äldre 
försvarsberedningar lade fast för när lamporna skulle lysa 
rött ignorerades. 

Idag utgör försvarsberedningen mest ett fördröjande av 
nödvändiga beslut och svenskt förmågebygge genom 
långa utredningar som verkligheten hunnit springa förbi 
innan de är klara. Inte sällan har politikens ambition varit 
högre än tilldelade medel, vilket skapat kriser längs vägen. 
Det är ingen slump att både försvarsbeslutet 2015 och 
2020 har fått se tilläggsanslag under försvarsperioden för 
att bättre motsvara verkligheten. Dessutom går en stor del 
av försvarsbyråkratins processkapacitet åt att ge bered-
ningen underlag. 

Förslag 
• Lägg ned försvarsberedningen. Använd istället den  
 norska modellen med att tillsätta oregelbundna  
 försvarskommissioner när större skiften sker,  
 teknologiskt eller strategiskt. I Norges fall tillsattes  
 kommissionen 1920, 1946, 1974, 1990 och 2021.
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1. Kontrollstation 2023, DS 2023:12, sid 32. 
Se https://www.regeringen.se/contentassets/9ff31e019bb54a738aef9125f098eacb/kontrollstation-2023-ds-202312.pdf. 

Försvarsberedningen kan luta sig tillbaka på en över 
100-årig historia, även om det var i slutet av 1980-talet 
den hittade sin moderna form. Den första beredningen 
går tillbaka till 1911 då statsminister Karl Staaff 
tillsatte fyra kommittéer för att föreslå förändringar för 
krigsmakten. När Staaf avgick upplöstes kommittéerna. 
Nästa gång var i december 1918, efter världskrigets 
slut, då en ”Försvarskommission” fick uppdraget att 
skära ned i försvarsutgifterna. Den ersattes i sin tur av 
Försvarsrevisionen året därpå, med samma uppdrag – 
att hitta besparingar. Denna lämnade sin rapport 1923, 
två år senare togs det ökända försvarsbeslutet 1925 som 
medförde en omfattande nedrustning (även om det 
fanns positiva inslag, som att flygvapnet blev en egen 
vapengren). 

Från början handlade det om tioåriga försvarsperioder, 
men det gjordes avsteg under andra världskriget på grund 
av det kritiska läget. Från 1968 blev försvarsperioderna 
femåriga, och har sedan dess medfört kontinuerliga och 
stegvisa nedskärningar. I andelen av BNP låg Sverige på 
över tre procent när urholkningen påbörjades på allvar 
genom att Försvarsmakten inte fick en uppräkning som 
motsvarade kostnadsökningarna. 

När regeringen Carlsson 1988 bestämde sig för att 
ersätta den sittande försvarskommittén med en där 
samtliga riksdagspartier satt kom beslutet att försena 
försvarsbeslutet vilket gjorde att det blev vart fjärde år 
fram till 2008, då regeringen Reinfeldt sköt upp beslutet 
ett år och gjorde perioden femårig. När nedrustningen 

nådde sin bottennivå 2018, fyra år efter Rysslands 
annektering av Krim, var försvarsbudgeten en procent 
av BNP. Försvarsberedningarna hade levererat det som 
politiken beställt, omflyttning av budgetmedel till andra 
ändamål. 

Försvarsberedningen består idag av ledamöter från de åtta 
riksdagspartierna (där M, S och SD har två ledamöter 
vardera, övriga partier en ledamot), experter och ett 
kansli. Den pågående försvarsberedningen leds av Hans 
Wallmark (M). Försvarsberedningen lämnade den 26 
april den så kallade kontrollstationen. Denna slog fast att 
”Beräkningsantagandet för underlaget rörande det militära 
försvaret bör i linje med den politiska överenskommelsen 
av den 16 mars 2022 vara att anslagen till det militära 
försvaret till och med 2035 motsvarar två procent av BNP 
enligt den prognos för BNP som regeringen gör i anslutning 
till att uppdraget lämnas. Försvarsberedningen avser att 
i de kommande överläggningarna använda underlaget 
för avvägningar rörande inriktning och ambition för 
totalförsvaret.” 1

Två procent av BNP var Natos mål i Wales 2014, som 
skulle nås till 2024. Det målet är i praktiken överspelat 
hos de flesta länderna runt Östersjön. 

Försvarsberedningens säkerhetspolitiska analys, 
Allvarstid, presenterades 19 juni 2023. Slutrapport 
ska lämnas 24 april 2024, som då lägger grunden 
för regeringens försvarsproposition och riksdagens 
försvarsbeslut under hösten samma år. 

Faktaruta: Försvarsberedningen
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”Erfarenheterna från Ukraina visar 
exempelvis på vikten av skyddsrum 
för de som arbetar med samhällsviktig   

       verksamhet, som vattenreningsverk.

Vadå totalförsvar? 
Under kalla kriget hade Sverige troligen världens mest 
utbyggda och bästa totalförsvar, tack och lov, aldrig testats 
i verkligheten. Det bestod av fyra delar; det militära, 
civila, ekonomiska och psykologiska försvaret. Den eviga 
freden slog sönder systemet, idag håller totalförsvaret på 
att återuppbyggas. Men arbetet går långsamt och ingå-
ende aktörer präglas av alltför mycket stuprörstänk. Ingen 
aktör är fri från detta problem; inte Försvarsmakten, inte 
MSB och inte Regeringskansliet. 

Totalförsvarssystemet hänger idag inte ihop, det civila 
försvaret är nu skuret vertikalt på geografi och horison-
tellt i sektorer utan en sammanhållen ledning som kan 
lämna beslutsunderlag till regeringen. Var det psyko-
logiska försvaret placeras är oklart, som en del av det mili-
tära eller civila försvaret, eller som en egen del? Någon 
planering för ekonomiskt försvar finns inte heller. 

Sverige fungerar också på ett annat sätt än under kalla 
kriget med många fler kommersiella aktörer. Näringslivet 
behöver vävas in i totalförsvaret mycket snabbare än vad 
som sker idag. Det civila stödet är också avgörande för 
den militära förmågan. Natos Center for Excellence för 
civil-militärt samarbete konstaterar att 90 procent av de 
militära transporterna sköts med civila medel, 50 procent 
av satellitbehovet kommer från kommersiella satelliter 
och 75 procent av värdlandsstödet tillhandahålls av lokala 
kommersiella företag. 

Tiden för långa utredningar är över, regeringen behöver få 
ordning på strukturen snabbt. Det civila försvaret är också 
eftersatt i sig. Många kommuner har ännu inte kommit 
igång med sina krigsplaceringar, befolkningsskyddet är 

oorganiserat, försörjningsberedskapen är minst sagt ringa 
och sjukvården har svårt att ens klara nuläget. 

 
Skyddsrum har inte tagits in i planeringen av nya bostäder 
på årtionden. Erfarenheterna från Ukraina visar exempelvis 
på vikten av skyddsrum för de som arbetar med samhälls- 
viktig verksamhet, som vattenreningsverk. Dessutom 
finns stora investeringsbehov för lagerhållning, lednings-
system, säkra ledningsplatser och mycket annat. 

Utebliven finansiering är ett annat problem. I försvarsbe-
redningens rapport ”Motståndskraft” (2017) uppskattades 
kostnaderna på de relativt grundläggande förslagen uppgå 
till cirka 4,2 miljarder kronor per år runt 2024–2025. 
Anslag som saknas idag. 

Förslag 
• MSB delas upp i ett Räddningsverk och en  
 myndighet för operativ planering och ledning av civilt  
 försvar. Den nya myndigheten ska också i kriser eller  
 hot, efter beslut av regeringen, kunna kliva in och överta  
 ledning av komplexa situationer som inte en enskild  
 myndighet kan krishantera eller samverka fram en  
 lösning för. Pandemin är ett sådant exempel.

• Regeringen klargör om ekonomiskt och psykologiskt   
 försvar är egna försvarsben i totalförsvaret eller inte, och  
 hur de ska organiseras. 

• Krigsviktiga företag återinförs, med tydliga spelregler. 

• En utredning tillsätts för att se över vilka befogenheter   
 som regeringen skulle behöva vid en större (icke- 
 antagonistisk) kris eller ett antagonistiskt hot på en nivå  
 som ligger under nivå om beslut om höjd beredskap. 

• Regeringen anger i samtliga regleringsbrev och  
 ägardirektiv att Sveriges säkerhetspolitiska intressen  
 och totalförsvar ska beaktas i all verksamhet.
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• Civilområdena ska kunna sköta värdlandsstödet och får  
 uppdrag att förbereda lokala kommersiella kontakter för  
 detta. CIVO:na ska också, tillsammans med  
 Socialstyrelsen, utse ett sjukhus som i första hand ska  
 kunna ställas om till krigssjukhus. 

• Vapenfria värnpliktiga befattningar för civil tjänst-   
 göring; i första hand som räddnings- och röjningstjänst,  
 elunderhåll, sjukvård, vatten & avlopp, transporter och  
 stabsassistenter.

• Civilområdena och sektorsansvariga myndigheter får  
 uppdraget att se till att alla aktörer har egna omsätt-  
 ningsförråd på samhällsviktig materiel och livsmedel, på  
 minst tre månader av normal förbrukning. För exempelvis 
 transformatorer, måste tillräcklig reservhållning finnas  
 för att klara av sabotage eller angrepp mot flera platser. 

• Nationellt finansierat lager- och produktions-  
 omställningssystem för samhällsviktig verksamhet.  
 Försvarsberedningens målsättning från 2017, tre  
 månaders samhällsstörning (varav krig en tid), görs till  
 sex månaders blockad eller krig.

• Sverige bjuder in Norge och Finland till ett  
 högkvarter för transnationellt operativt center för  
 civilt försvar. Centret planerar i fredstid logistik och   
 försörjning över gränser, tillsammans med nationella   
 myndigheter. I krig organiseras här logistikflöden över  
 gränserna samt samordnar FISENO samarbete inom  
 civilt försvar.

• Återinför beredskapspolisen som kan förstärka polisen  
 i fred, krigsfara och vid krig. 

• Skapa en frivilligorganisation, likt Hemvärnet, för 
 räddningspersonal som kan stödja räddningstjänster. 

ÖB:s militära råd grunden för det militära, 
men räcker inte  
ÖB:s militära råd är ett yttrande till regeringen om hur 
Försvarsmakten ser på utvecklingen och vad som bör pri-
oriteras. Det senaste rådet lämnades hösten 2022, och det 
är ÖB:s militära råd som resten av rekommendationerna i 
denna rapport tar avstamp ifrån.

På kort sikt finns det tre saker som är viktiga för att 
stärka försvarsförmågan:  personal, materiel och säkerstäl-
landet av hög och kontinuerlig försörjning av ammuni-
tion och annan materiel över tid. Ukrainakriget har visat 
att det moderna kriget slukar mer och håller på längre än 
vad många trott. På medellång och längre sikt behövs en 
större utbyggnad, särskilt av marinen.

Personalkrisen 
Lönerna inom Försvarsmakten har släpat efter länge och 
missnöjet är bitvis mycket stort. Det utbildas för få office-
rare i förhållande till behovet, erfarna officerare slutar och 
den kontraktsanställda personalen stannar inte tillräckligt 
länge, vilket bidrar till en ond cirkel. Dagens officerare går 
i många fall på knäna, får inte livspusslet att gå ihop och 
har mycket övertid på grund av kombinationen ansträngt 
säkerhetsläge, ökad utbildningsvolym och personalbrist.

Riksrevisionen riktade 2022 kritik mot Försvarsmaktens 
personalförsörjning och pekade på brister i prioritering-
arna, och att det behövs åtgärder för att säkerställa att rätt 
mängd anställda soldater (GSS/K) finns i tjänst under 
hela året för att bedriva kontinuerligt god verksamhet. 
Här utpekas bland annat kompetensutveckling, lättare att 
balansera yrket med privatlivet samt se till att förutsätt-
ningarna finns på plats som faktorer för att göra jobbet 
meningsfullt.

Det offentligt mest kända missnöjet finns bland piloterna, 
som på slutet av 90-talet hade samma ingångslön, 38 000 
kr, som ett riksdagsarvode. Det stod stilla fram till för 
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2. GSS/K är gruppbefäl, soldater och sjömän som har tidsbegränsad anställning upp till åtta år med möjlighet till förlängning i 
fyra år. Att i nuvarande säkerhetsläge förlora sin mest erfarna personal, som vill fortsätta att tjänstgöra, är ett byråkratiskt hinder 
som är skapat av oss själva. 

något år sedan då det höjdes till 42 000 kr. Lönen 1999 
motsvarar med inflationen cirka 58 000 kr. På samma tid 
har riksdagsarvodet höjts till 73 000 kr. Försvarsmaktens 
stridspiloter tjänar också omkring 20 000 kronor mindre 
än andra piloter i statlig tjänst. I höstas tog ett 30-tal 
piloter tjänstledigt och nya tjänstledigheter hotar. I jäm-
förelse med att en utbildning av en stridspilot beräknas 
kosta 90 MSEK så är det en extrem kapitalförstöring, för 
att inte tala om det vad det innebär för svensk beredskap. 

Stridspiloterna är bara en nyckelkategori, det finns stort 
missnöje i flera andra grupper också. Även om Officers-
förbundet har fått igenom en högre löneökning, förbättrat 
villkoren och pensionsregler så är det bedömt otillräckligt 
för att vända missnöjet och kompensera många år av 
eftersläpning. Förutom egen tillväxt ska Försvarsmakten 
också bemanna Natos staber med över 200 officerare. För 
att lösa allt detta behöver personal som lämnat lockas 
tillbaka, reservofficerare användas mer aktivt och karriär-
vägarna behöver göras mer flexibla. 

Sverige ligger också lågt i förhållande till Natoländer 
när det gäller personalkostnadernas andel av den totala 
försvarsbudgeten. Det är ingen mening att köpa in dyra 
system om de inte kan användas på grund av att det 
saknas personal.

Förslag 
• Regeringen behöver ”göra en återställare” med  
 ytterligare en miljard i försvarsbudgeten för att förbättra  
 löner och villkor för officerare, vilket också gör det  
 lättare att locka tillbaka personal. 

• Reservofficerare ska få lagstadgad rätt att vara tjänst 
 ledig för tjänstgöring. För arbetsgivare som täcker upp  

 löneskillnaden (mellan ersättning och ordinarie lön)  
 under tjänstgöringstid skapas ett avdrag som gör att  
 staten och arbetsgivaren delar detta.  

• Officersutbildningen ska göras med ett överintag på 10  
 procent eftersom en del antagna väljer att påbörja andra  
 utbildningar. Villkoren för officersutbildningen  
 förbättras med höjd ersättning under studietiden.  

• Ta bort tolvårsregeln, eller höjd den i alla fall till  
 sexton år för GSS/K2, samt skapa möjlighet att övergå  
 till underofficer/instruktör för GSS/K som vill kvar 
 stanna (se nedan). 

• Försvarsmakten behöver skapa flexiblare karriärvägar så  
 att inte alla måste tryckas in i samma mall. Exempelvis  
 kan värnpliktiga fänrikar som genom hemvärnet skaffat  
 sig instruktörsbehörighet användas för grundutbildning  
 vid ökad värnpliktsvolym. 

• Regeringen bemyndigar marinen och flygvapnet att i  
 stort sett fördubbla sin anställda militära personal  
 inom befintlig organisation. Det bidrar till att skapa  
 uthållighet i insatsberedskap och möjliggöra tillväxt. 
 Ett sådant exempel är att det som begränsar 
 tillgängligheten för marinen är tillgången till  
 besättning, inte fartyget i sig.

• Värnpliktiga ska kunna skickas utomlands, som en del  
 av försvaret av Sverige genom Nato. 

• Återställ befattningskraven som höjdes när värnplikten  
 lades vilande. Exempelvis fick fordonsförare högre krav  
 på begåvning och kondition, inte för att befattningen  
 krävde det utan för att FM ville ha de bästa till  
 utlandsinsatser. Detta ska inte förväxlas med sänkta  
 minimikrav, utan att justera kravprofilerna, för att  
 möjliggöra större volymer värnpliktiga. 
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3. Sveriges Radio Ekot, 24 maj 2023. https://sverigesradio.se/artikel/repovningar-stalls-in-det-saknas-kangor 
4.  Försvarsmaktens hemsida, 21 november 2015. https://blogg.forsvarsmakten.se/kommentar/2015/11/21/kangor-till-soldater/

Materielkrisen  
Bristerna i den så kallade bottenplattan rapporteras 
återkommande i medierna. Som när repövningar ställs in, 
där det uppges vara en bidragande orsak att bland annat 
kängor saknas. Att 1400 personer, ungefär två bataljoner, 
inte får sin förmåga för krigsorganisationen uppdaterad 
delvis delvis grund av brist på vad Försvarsmakten själva 
kallat för ”sådant som man står och går i” 3 är något som 
måste betecknas som ett misslyckande. Särskilt eftersom 
kängbristen togs upp redan för åtta år sedan. 4

Att Försvarsmakten har problem, efter år av larm, med 
det mest grundläggande innebär två saker. Grundläg-
gande logistikhantering brister när volymerna stiger, och 
krisinsikten är ännu inte tillräcklig stor i hela organisatio-
nen för att lösa problemet. Exemplen är dock många fler. 
Medierapportering berättar om jägarsoldater som köper 
egen utrustning för 25 000 kronor, andra saker får vi höra 
återkommande som reservofficerare utan materiel för att 
det behövs hos värnpliktiga och ungdomsverksamheten 
som inte ens får ut strumpor. 

Denna typ av problem måste hanteras skyndsamt efter-
som de undergräver moral och förtroende. Arméchefens 
uttalande att det inte finns ett stort missnöje stämmer 
inte med Riksrevisionens bild, som pekar på att brist på 
materiel är en orsak till att personal väljer att sluta.

Förslag  
• Försvarsmakten behöver sätta materielförsörjningen för  
 bottenplattan i ”stabsläge” för att skicka signalen till hela  
 organisationen att frågan måste lösas omgående. 

Marinen 
Marinen är den stridskraft som är i behov av den mest 
omfattande strategisk omorientering sedan 1972, då 
regeringen Palme skrotade ubåtsjakterna och ansåg 
att flottans uppgift begränsades till invasionsförsvaret. 
Att inte försvara sjövägarna kompenserades då med att 
det ekonomiska försvaret lagrade förnödenheter. Där-
med kröp marinen närmare kusten; jagare och fregatter 
skrotades. 

Idag är förutsättningarna annorlunda, några förråd finns 
inte och Sverige ska inte stå ensamt utan försvara sig 
tillsammans med andra. Därtill har det skett en ekono-
misk förskjutning ut i havsbygden genom beroendet av 
undervattensledningar för gas, el och data samt utbyggna-
den av vindkraft till havs. Svenska varor för fem miljarder 
kronor lämnar också varje dag regionens hamnar. Här är 
sårbarheten stor för hybridaktiviteter, vilket både spräng-
ningen av NordStream och avslöjandet om kabelkapning 
till Svalbard, då en rysk trålare åkte fram och tillbaka 
107 gånger innan förbindelsen bröts, illustrerar. Lägg där 
till sårbarheten i hamnar och trånga sjöfartsleder som 
Öresund. 

Att försvara havens frihet och skydda infrastrukturen 
till havs kräver en större marin med annan tyngdpunkt 
än dagens. I ÖB:s militära råd understryks vikten av att 
förmågan stärks när det gäller att hantera den territoriella 
integriteten. Visbykorvetterna utrustas exempelvis med 
luftvärn senast 2030. 

”Medierapportering berättar om jägar-
soldater som köper egen utrustning för 
25 000 kronor, andra saker får vi höra  

       återkommande som reservofficerare  
       utan materiel för att det behövs hos  
       värnpliktiga och ungdomsverksa- 
       heten som inte ens får ut strumpor. 
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För att utvidga uppdraget för att motsvara Sveriges 
intressen behövs en större fartygsklass än dagens Vis-
bykorvetter. Den planerade YSF 2030-klassen behöver 
alltså ses som en ny typ av fartyg, oavsett om de ska kallas 
för korvetter eller fregatter, och inte en ersättning av de 
mindre och äldre korvetterna av Gävleklass. Ambitionen 
med YSF 2030 blir då att kunna agera ute på världshaven 
under längre tid. Dessa fartygs luftvärnskapacitet  
kommer också att medföra positiva effekter för närområ-
dets luftförsva, tillsammans med markbundet luftvärn och 
flygstridskrafterna.

Amfibieförbanden är rörliga och snabbförflyttade förband 
som kan strida i kustmiljö, oavsett om det är Stockholms 
skärgård, Åbolands skärgård, bland Estlands öar, i Riga-
bukten eller på Kuriska näset. Dessutom kan amfibieför-
banden verka sjöexpeditionärt. Hårdraget kan de alltså 
lika gärna uppträda i Sydkinesiska sjön som på västkus-
ten. Därför bör Sverige prioritera utbyggnaden av amfi-
bieförband som snabbt kan sättas in i närområdet, men 
också vara bidrag till insatser längre bort. 

Förslag 
• Ambitionen för YSF 2030 skruvas upp, två nya fartyg  
 till 2030 blir tre och ytterligare två till 2035 blir fyra.  
 Totalt går Sverige från nio till sexton större fartyg (lika  
 stora eller större än dagens korvetter och patrullfartyg  
 av Stockholmsklassen) till 2035.

• När Gävleklassens två korvetter, och de två degraderade  
 korvetterna (patrullfartyg Stockholm), ska ersättas tas  
 en ny och mindre korvettklass för Östersjön fram.  
 Därtill behöver ersättningen av de fem minsveparna  
 av Kosterklass påbörjas. En sjöstridsflottilj, med  
 tillhörande logistik och skydd, börjar omgående sättas  
 upp på västkusten. 

• Ubåtsvapnet förstärks ytterligare. Ambitionen om fem  
 ubåtar utökas med en sjätte ubåt, av Blekingeklass, till  

 2030 och en sjunde 2031. Projekteringsarbetet av en ny  
 ubåtsmodell, Ubåt 2030, som ska ersätta Gotlands- 
 klassen efter 2035 påskyndas.

• Amfibieregementet i Muskö och i Göteborg får  
 ytterligare en bataljon vardera senast 2027 och 2028,  
 med ambitionen att AMF 1 ska ha brigadförmåga till  
 2029 och AMF4 till 2030. 

• Marinen ska sträva efter dubbla besättningar till  
 samtliga fartyg. 

• Skapa en organisatorisk helhet för marinen,  
 kustbevakningen och Sjöfartsverkets isbrytare som  
 bättre tillvaratar totalförsvarsintresset.

Flygvapnet 
F35 i Danmark, Norge och Finland och svenska Jas Gri-
pen E och Gripen C/D blir tillsammans en formidabel 
luftstridsstyrka där hela Norden kan användas som base-
ring. Det här ställer krav på logistikförmågan, att Sverige 
kan ta hand om F35 på sina flygbaser och att andra kan 
omhänderta Jas Gripen. Det medför kraftigt ökade behov 
för logistik och skydd. Före 2030 behövs också ett beslut 
tas om nästa generation flygplan. 

På transportsidan ska de sex Herculesplanen ersättas. I 
ÖB:s militära råd är avvägningen, utifrån alltför snäva 
ekonomiska ramar, att anskaffa fyra C-130J för att 
påbörja ersättningen samt införskaffa två Global Eye för 
radar och ledning. Den ambitionen måste öka. Transport, 
radar och ledning är prioriterade förmågor. Utvecklingen 
av obemannade system behöver påskyndas, samt att det 
bör planeras för fler än de 60 beställda Gripen E. 

Hela förutsättningen för att få flygvapnet att fungera är 
dock att personalfrågorna löses.
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Förslag 
• Omfattande beställningar av olika typer av beväpning   
 till flygplanen och flygbränsle görs för att säkra förmåga  
 och leveranser över tid. 

• Minst åtta C-130J och sammanlagt fyra Global Eye. 

• Om pilotbristen är hanterad så köps ytterligare minst   
 10 Gripen E plan in efter 2030. 

• Krigsbasförmågan, med logistik även för F35 och skydd,  
 förstärks ytterligare jämfört med ÖB:s militära råd. 

Armén 
Arméns krigsorganisation är indelad i fältförband och 
territoriella förband. Ur ett Nato-perspektiv är det mest 
relevanta stående fältförband som snabbt kan sättas in 
för att operera över stor yta, även långt bortom Sveriges 
gränser. Dessa förband kommer att vara gripbara ifall 
alliansen är hotad. 

För insatser långt bort lär det i första hand handla om 
specialförband. I vårt närområde är arméns operations-
område framför allt norra Finland och Norge, samt 
Baltikum. De flesta av arméns förband är mobiliserings-
förband som bidrar till uthållighet, men som tar tid att få 
på plats.

Armén är också en vapengren som är svår att bygga ut 
snabbt på grund av det stora personalbehovet för att fylla 
volymerna. Därför bör sådant som ger stor effekt med 
relativt lite personal, som markrobotar, raketartilleri och 
luftvärn, prioriteras.

Den målsättning som finns i Försvarsbeslutet och i ÖB:s 
militära råd kommer, även om personal- och materielkri-
sen omhändertas, vara en utmaning att nå på angiven tid. 
Tre mekaniserade brigader med en fjärde manöverenhet 
finns i planeringen till 2030. I ÖB:s militära råd ska den 
reducerade brigaden (Livgardet) i Stockholm byggas 

ut mot en fullständig brigad. Till det kommer logistik-
förband och understödsförband på divisionsnivå (som 
telekrig, luftvärn, artilleri, transport, krigssjukvård och så 
vidare). 

Förband från Sverige, Norge och Finland bör på Nord-
kalotten få en gemensam ledning med en divisions- eller 
armékårsstab. Med tanke på etableringstider och kost-
nader etableras inga nya regementsorter, i ÖB:s militära 

råd finns dock ett detachement i Kiruna och detta bör 
fullföljas. Detachementet i Kiruna (Kalixfors) bidrar till 
att säkra en strategiskt viktig region för Sverige (Esranges 
rymdhamn och Kirunagruvan).

Förslag  
• Inköp av raketartilleri och markrobotar som  
 förbandssätts så snart det bara är möjligt. 

• Boden tillförs ett luftvärnsregemente (Lv7) till 2030,  
 där första steget är en bataljon till 2025. Lv 6 i  
 Halmstad etablerar ett detachement på befintlig  
 garnison i Mälardalen (Enköping, Ärna eller Livgardet)  
 som kan växa till en bataljon och senare till ett    
 regemente. Detachementet ska vara på plats till 2026.

• Ytterligare en stående bataljon på K4 i Arvidsjaur, med  
 tillhörande detachement i Kiruna. Klar senast 2027.  
 Två infanteribrigader sätts upp till senast 2035 i  
 Sollefteå/Östersund respektive Falun. 

• Södra Skånska regementet (P7) får ytterligare en  
 mekaniserad bataljon, med placering i Lettland,  
 bemannad framför allt med tjänstgörande reserv- 

”Förband från Sverige, Norge och 
Finland bör på Nordkalotten få  
en gemensam ledning med en  

 divisions- eller armékårsstab.
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 officerare, kontraktsanställda och roterande personal  
 från Revingehed. Materiel till en mekaniserad brigad  
 förrådsställes i Lettland. Södra Skånska får alltså i  
 praktiken ett dubbelbrigadsuppdrag att bemanna i  
 krigsorganisation, dels MekB 7 och dels MekB  
 Lettland.

• I dialog med Nato förs en diskussion om divisions- eller  
 armékårsstab i Norrbotten, under Natobefäl. 

Hemvärnet 
Hemvärnet av idag har utvecklade förmågor, inklusive 
förband för underrättelseinhämtning, samt CBRN-, 
trafik- och pionjärplutoner. Hemvärnet omfattar cirka 23 
000 personer, i 40 bataljoner på 140 orter. I ÖB:s mili-
tära råd anges en ambition på 26 000 personer till 2030. 
Hemvärnet fyller en viktig funktion genom att kunna fin-
nas snabbt på plats och skapa tid och handlingsutrymme 
till förstärkningar, samt utgör också en viktig förmåga för 
bevakning och skydd mot sabotageförband.

Hemvärnet håller nu på att förstärka förmågan i strate-
giskt viktiga, men glest befolkade områden, med insats-
plutoner rekryterade i Mälardalen (av personer med en 
koppling till området). Här sker just nu rekrytering till 
insatsplutoner för Kiruna, Gällivare och Gotland. 

Nästa steg bör vara ”nationella hemvärnsbataljoner” som 
vid ett larm snabbt kan sättas in i Sveriges strategiska 
geografi, alltså både i Sverige och utomlands. Dessa 
bataljoner rekryteras från befintliga Hemvärnskontrakte-
rade (med ett nytt avtal som täcker utlandsinsats), medan 
ersättningspersonal rekryteras ur den mängd ansökningar 
som ännu inte processats. 

Förslag  
• Hemvärnet ska omfatta minst 32 000 personer till 2030.  
 En nationell hemvärnsbataljon sätts upp 2024 med  
 rekryteringsbas i tätbefolkat område, ytterligare tre  
 sådana bataljoner sätts upp till 2027. I praktiken blir  
 detta en rörlig nationell hemvärnsbrigad (ungefär som  
 US National Guard).

• Inköp av pansarvärnsvapen och drönare till hemvärnet  
 skyndas på. 

Fler förslag för ett stärkt totalförsvar  
• Även om det är rätt steg av regeringen att sätta  
 cybersäkerhetscentret under FRA så är takten  
 otillfredsställande. Ansvaret i regeringen måste bli  
 tydligare; digitalisering och säkerhet måste gå hand i  
 hand. Data behöver säkras så att det inte hamnar hos  
 säkerhetshotande aktörer. Att göra arbetet till en  
 prioritering behöver finnas med i samtlig statlig  
 styrning.

• Satsning på rymden. Genom Esrange kan Sverige  
 skjuta upp satellitövervakning över Arktis-Östersjön  
 som ger realtidsuppdateringar, satellitsatsningen  
 innebär också säkrad kommunikation. En förmåga  
 att snabbt kunna skjuta upp ytterligare satelliter skapas. 

• Natoländerna ligger långt efter Rysslands isbrytar-  
 kapacitet, här är Sverige en av de större aktörerna.  
 Nästa generations isbrytare måste ha kapacitet att  
 addera förmåga till luftvärn och lägga ut minor.  
 Kapacitet för isbrytning till Nordpolen behöver också  
 säkras efter Oden. 

• KTH, FHS och RISE får ett gemensamt uppdrag   
 tillsammans med Försvarsmakten och FMV om en  
 centrumbildning kring hur civil teknik kan användas  
 för totalförsvarsbruk, inklusive AI. Det här bör vara  
 nästa steg i försvarsminister Pål Jonsons initiativ om  
 försvarsinnovation.
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• Staten sätter upp en riskkapitalfond tillsammans med  
 privata investerare för såddfinansiering av nya företag  
 som skapar totalförsvarsprodukter. 

• Industriproduktionen av framför allt ammunition måste  
 öka och säkerställas under lång tid. Sverige behöver  
 göra som Estland, att beställa stora leveranser över tid.  
 Detta ger också industrin förutsättningar att utöka sin  
 produktionsvolym. 

• Sverige behöver tillsammans med Finland, Norge och  
 Danmark genom Nordefco-samarbetet säkerställa att  
 kritisk produktion av försvarsmateriel, som ammunition,  
 kan ske på flera ställen för att säkerställa redundans  
 (och därigenom få bättre uthållighet mot sabotage eller  
 överraskande angrepp).

• Sverige behöver driva på att EU ökar sin totala  
 försvarsindustriella produktionskapacitet och  
 fortsätter att utveckla sin civila krishanteringsmekanism.  
 Sverige ska driva att EU-länderna ordnar ett militärt  
 Schengen-samarbete, för snabbare och smidigare  
 transporter över gränserna, något som Natoländer,  
 som inte är med i EU, kan ansluta sig till. 

Finansiering 
Målsättningen på två procent av BNP, som hade gjort en 
stor skillnad 2015, är i praktiken överspelad. I omvärlden 
ligger tvåprocentsmålet redan i backspegeln hos våra 
grannar. Danmark passerar nu två procent, Finland har 
redan gjort det, Estland är på tre procent och Polen kom-
mer att hamna på fyra procent i år. 

Finansdepartementets pålagda grimma på Försvarsbe-
redningen är inte byggd på säkerhetspolitisk analys om 
risker och behov. Förutom att stegen har senarelagts (och 
därigenom undergrävt finansieringen) och att Försvars-
makten inte kompenserats fullt ut för Ukrainastödet 

riskerar ytterligare urgröpning att ske om dessutom två 
procent ska tolkas utifrån Natostandard istället för över-
enskommelsen 2022. Nato lägger nämligen in fler saker 
än Sverige, som moms. Alldeles oavsett kommer det inte 
att räcka. 

Förslag  
• Planeringsförutsättningen till 2035 borde ligga på  
 minst tre procent av BNP, inte de två procent som  
 försvarsberedningen föreslagit, (och gå över till  
 Natostandard som beräkningsgrund för enkelhetens  
 skull) för det militära försvaret.

• För att undvika undanträngningseffekter och snabbare  
 upprustning föreslår vi den tyska fondmodellen, där  
 man lagt 100 miljarder euro i en fond som kan användas  
 under flera år för investeringar. En för det militära  
 försvaret, och en för det övriga totalförsvaret. Totalt  
 minst 100 miljarder kronor.
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Slutord 
I Europa råder krigstid. Den säkerhetspolitiska situationen är den värsta vi  
upplevt sedan andra världskriget, för att citera statsminister Ulf Kristersson.  
Det är ord som förpliktigar i byggandet av vår säkerhet. 

Sverige har redan tagit många viktiga steg, som ansökan om medlemskap i  
Nato. Låt oss här också med emfas peka ut den fundamentala betydelsen av  
förra och nuvarande regeringens omfattande stöd till Ukraina. Det engagemang, 
kunskap och handling som ministrarna på Försvarsdepartementet, Pål Jonson 
och Carl-Oskar Bohlin, uppvisar för Ukraina är föredömligt. Hela riksdagen 
visade sig också från sin bästa sida 2022 när de i fullständig enighet beslutade  
om förstärkningar till försvaret.

Men allvaret i det säkerhetspolitiska läget kräver att vi ser bortom hittills 
använda modeller och hittar nya och effektiva medel för att stärka försvaret. 
Rådande situation gör att nya metoder och tankesätt bör prövas.

Hela samhället måste medverka till att åtgärda brister i Sveriges säkerhet, men 
tyngst faller ansvaret på riksdag och regering. Att fortsätta att göra som man 
gjort under lång tid är ingen väg till framgång när krisen redan är här. Historien 
väntar inte på den senfärdige.


